
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Pregão nº 1472021 - Eletrônico

Modo de Disputa: Aberto 
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos e veículos, tais como
Minicarregadeira, Rolo Compactador, Veículos Tipo Van, Veículo Automotor, Usinas de Asfalto entre outros, para atender as
necessidades deste FITHA/DER-RO. 
Data/hora Fim Envio Propostas: 14/04/2021 09:00 
Data da Abertura da Sessão: 14/04/2021 09:00
 
Fornecedor: 28.737.608/0001-12 - P. D. V. PECAS EIRELI
 

DOCUMENTOS DE PROPOSTA/HABILITAÇÃO

Anexo Tipo Enviado em:
PROPOSTA INICIAL..pdf Proposta 13/04/2021 19:10
HABILITAÇÃO PE 147.2021.zip Habilitação 13/04/2021 19:15

 
ANEXOS DO ITEM

Item: 33 - ROÇADEIRA MANUAL
Tratamento Diferenciado: -
 
Anexo/Planilha Enviado em:

Não foi convocado para envio de anexo ao item deste pregão.

 

Fechar



                                                     

P.D.V PEÇAS EIRELI- ME – CNPJ Nº 28.737.608/0001-12 E-mail: pdvpecas@gmail.com 
ENDEREÇO: Rua Tenente Antônio João, nº 972 – BAIRRO: Primavera  – CEP: 76.914-870 

JI-PARANÁ / RONDÔNIA 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES/RO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0147/2021/SUPEL/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009.311811/2019-71 

 

Data de Abertura: 14 de Abril de 2021. 

Às 09:00H horário de Brasília. 

 

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos e veículos, tais 

como Minicarregadeira, Rolo Compactador, Veículos Tipo Van, Veículo Automotor, Usinas de 

Asfalto entre outros, para atender as necessidades deste FITHA/DER-RO. 

 

Nome de Fantasia: PDV PEÇAS Razão Social: PDV PECAS EIRELE ME CNPJ: 

28.737.608/0001-12 OPTANTE PELO SIMPLES? SIM ( ) NÃO (x ) Endereço: Rua Tenente 

Antônio João, n° 972, Sala 01 Bairro: Primavera  Município: Ji-Paraná Estado: Rondônia CEP: 

76.914-870. Nome completo do representante legal da empresa: Higor Rafael de O. Araújo 

CPF: 875.225.002-49 RG: 916759-SSP/RO 

Fone/Fax: (69) 99251-5800 E-MAIL: pdvpecas@gmail.com  

Banco: Caixa Econômica Federal Agencia nº 1824 Op. 003 Conta Corrente: nº 3823-4.  

 

PROPOSTA 

 

Item Descrição Marca/Modelo Quant. Valor Unitário Valor Total 

16 

ROÇADEIRA ARTICULADA 
HIDRÁULICA. Roçadeira para 

acoplamento em trator agrícola, ideal 
para roçagem de áreas de difícil acesso, 
com movimentação em vários ângulos 

proporcionando cortes horizontais e 
verticais, em aclives e declives, sobre 

cercados, sobre guardrails, em 
barrancos, poda de arvores, dentre 

outros locais. Roçadeira com comandos 
Hidráulicos independentes, estrutura e 
componentes reforçados, válvula de 
alivio independente em cada circuito 

hidráulico proporcionando segurança e 
proteção contra impactos, comandos 

simples e acessíveis ao operador, 
unidade de corte rotativa com no mínimo 
1,20 m de largura, altura mínima de corte 

15 mm, alcance mínimo para altura de 
corte 6 m, alcance mínimo de corte 

lateral de 4 m, sistema de acoplamento 
hidráulico de 3 pontos de trator agrícola, 
trator de peso mínimo de 2500 kg e de 

potência mínima de 75 CV. Equipamento 
novo sem uso, com garantia e manual de 
operação. Garantia mínima de 12 meses 

LAVRALE/ 
RHA 

19 R$  100.000,00 
 R$     

1.900.000,00  

HIGOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA 
ARAUJO:87522
500249

Assinado de forma 
digital por HIGOR 
RAFAEL DE OLIVEIRA 
ARAUJO:87522500249 
Dados: 2021.04.13 
17:55:39 -04'00'



                                                     

P.D.V PEÇAS EIRELI- ME – CNPJ Nº 28.737.608/0001-12 E-mail: pdvpecas@gmail.com 
ENDEREÇO: Rua Tenente Antônio João, nº 972 – BAIRRO: Primavera  – CEP: 76.914-870 

JI-PARANÁ / RONDÔNIA 
 

sem limite de uso. 

20 

GRADE ARADORA, com as 
especificações mínimas a seguir: 

Equipamento novo, ano de fabricação: do 
ano em curso ou superior, equipado com 

18 (dezoito) discos de dimensões 28 x 
7,5 mm, largura de corte de 2.420 mm, 
peso mínimo: 1.980 kg, mancal a graxa, 

com pneus para transporte e 
acionamento por controle remoto. 

Garantia mínima de 12 (dose) meses, 
assistência técnica e reposição de peças 

disponíveis dentro do Estado de 
Rondônia. Neste orçamento deverá estar 

incluso o frete até a cidade de Porto 
Velho. 

ANTONIOSI/ 
GA18 

19 50.000,00 
 R$         

950.000,00  

33 

ROÇADEIRA LATERAL, com as 
especificações mínimas a seguir: motor 2 
tempos; lâmina com duas pontas; 2,5 CV 
de potência; 37 cilindradas; peso; 7,5 kg; 
tanque de combustível com capacidade 
de 0,55 L; rotação lenta de 2750 rpm e 

máxima de 12450 rpm cabo para as duas 
mãos; cinto de suporte; sistema 

antivibratório. Produto novo. Garantia 
mínima de 12 (doze) meses pelo 

fabricante a contar da data do 
recebimento da nota fiscal, com 

Assistência técnica autorizada no Estado 
de Rondônia. 

BRANCO/ 
BBR43G 

76 2.356,08 
 R$         

179.062,08  

34 

SOPRADOR, com as especificações 
mínimas a seguir: Novo, motor à 

gasolina, cilindrada: 64,7 cm³, com 
potência: 2,8 KW, velocidade máxima de 

potência: 7200rpm, velocidade de 
marcha lenta: 2000rpm, tanque de 
combustível: 1,4 litros, com tubo de 

sopro. Garantia mínima de 12 (doze) 
meses pelo fabricante, assistência 

técnica e reposição de peças disponíveis 
dentro do Estado de Rondônia, sendo 

que a empresa deverá apresentar 
durante a fase de licitação a razão social 
e o endereço da empresa que prestará a 
assistência técnica, sendo uma na capital 

e outra no interior do Estado. 

MAKITA/ 
EB7660 

57 1.896,85 
 R$         

108.120,45  

42 

VASSOURA MECÂNICA 
RECOLHEDORA, equipada com 

vassoura lateral, compatível com a 
minicarregadeira, movida a diesel, 4 

cilindros, com potência mínima de 59HP, 
capacidade operacional de 884kg, 

elevação vertical do braço, carga de 
tombamento de 1.769 Kg, altura ate o 

pino da caçamba de 3.023, pressão nos 
engates rápidos de 3500psi, com o 

sistema de alívio de pressão, pneus na 
medida de 10 x 16, 5. 

DELTRACTOR/
DEL1500/VL45

0 
10 30.000,00 

 R$         
300.000,00  

TOTAL  R$        3.437.182,53  

 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.437.182,53 (TRES MILHOES E QUATROCENTOS E 

TRINTA E SETE MIL E CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTO E TRES 

CENTAVOS) 

 HIGOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA 
ARAUJO:87522
500249

Assinado de forma 
digital por HIGOR 
RAFAEL DE OLIVEIRA 
ARAUJO:87522500249 
Dados: 2021.04.13 
17:55:52 -04'00'



                                                     

P.D.V PEÇAS EIRELI- ME – CNPJ Nº 28.737.608/0001-12 E-mail: pdvpecas@gmail.com 
ENDEREÇO: Rua Tenente Antônio João, nº 972 – BAIRRO: Primavera  – CEP: 76.914-870 

JI-PARANÁ / RONDÔNIA 
 

A empresa PDV PECAS EIRELE-ME declara que estão inclusas no valor cotado todas as 

despesas com mão-de-obra e, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, 

previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte/frete e acondicionamento dos 

produtos em embalagens adequadas. 

 

Da garantia: Declaro para cumprimento de requisito de habilitação que os objetos desta 

Licitação possuem uma garantia de mínima de 12 (Doze) meses nas condições normais de 

uso, conforme recomendação do vendedor e manual de instruções ou termo de garantia 

fornecido pelo fabricante, sem nenhum ônus adicional, a partir da entrega do produto. 

 

Prazo de validade da proposta: Conforme edital.. 

 

Prazo/Forma e Local de entrega: Conforme edital. 

 

 

 

 Ji-Paraná-RO, 13 de Abril de 2021. 

 

HIGOR 
RAFAEL DE 
OLIVEIRA 
ARAUJO:87
522500249

Assinado de forma 
digital por HIGOR 
RAFAEL DE 
OLIVEIRA 
ARAUJO:87522500
249 
Dados: 2021.04.13 
17:56:01 -04'00'



19/03/2021 BBR-43G

https://www.branco.com.br/la/pt_br/catalogo-de-produtos/rocadeiras/bbr43g.html 1/2

BBR-43G

Especificação Técnica

(/la/pt_br/home.html)

ONDE ENCONTRAR  (/la/pt_br/onde-encontrar.html)

90314800

Combustível (Gasolina: Óleo) 25:1

Capacidade do Tanque 1200

Cilindrada 42,7

Potência 1,7 cv / 1,25 kW a 7500 rpm

Rotação em marcha lenta 3200

Rotação máxima 10.000 (sem carga)

Diâmetro do tubo 28

Diâmetro do eixo 8

Dimensões do produto (CxLxA) (mm) 1700 x 850 x 250

Menu Feature

Overview

Especificação Técnica



19/03/2021 BBR-43G

https://www.branco.com.br/la/pt_br/catalogo-de-produtos/rocadeiras/bbr43g.html 2/2

Dimensões do produto (CxLxA) (mm) 1700 x 850 x 250

Dimensões da embalagem (CxLxA)
(mm)

1850 x 300 x 280

Peso (PM/PE) 7,8

(/la/pt_br/home.html)

Sobre Nós (/la/pt_br/sobre-nos.html)
Produtos (/la/pt_br/produtos.html)

Suporte (/la/pt_br/suporte.html)
Onde Encontrar (/la/pt_br/onde-encontrar.html)

Area Restrita (http://www.thepowerportal.com/Login.htm)

(https://www.facebook.com/brancomotores)

(https://twitter.com/brancomotores)

(https://www.youtube.com/user/brancomotores/featured)

(https://www.linkedin.com/showcase/16202835)
Copyright © 2021 Branco Motores Ltda. All rights reserved.

Mapa de Site (/la/pt_br/mapa-de-site.html)
 Termos de Uso (/la/pt_br/termos-de-uso.html)
 Politica de Privacidade (/la/pt_br/politica-de-privacidade.html)

Menu Feature

Overview

Especificação Técnica





 
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER 

  

ANÁLISE

Análise nº 21/2021/DER-CLOG

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 723/2020/SUPEL/RO

PROCESSO: 0009.311811/2019-71

 

OBJETO: Registro de Preço para futura e  eventual aquisição de equipamentos e veículos, sendo: 19
(dezenove) Minicarregadeira, 19 (dezenove) Rolo Compactador Liso Vibratório (klv), peso operacional
(mínimo): 10.500kg, 10 (dez) Rolo Compactador de Pneus (kp), Peso Operacional (mínimo): sem lastro
9.000kg, peso operacional (mínimo): com lastro 24.000kg, 12 (rolos) Rolo Compactador Vibratório
Tandem Ar�culado, 06 (seis) Rolo Compactador Liso Duplo Tandem (kldt), Peso Operacional (mínimo):
9.000kg,  10 (dez) Caminhões Espargidores, 08 (oito) Veículos �po Caminhão sem Carroceria, 08 (oito)
Unidades Móvel de Conservação de Pavimento, 10 (dez) Vibroacadora de Asfalto Sobre Esteiras,
19 (dezenove) Veículos Tipo Micro-ônibus, 19 (dezenove) Veículos Tipo Van, 19 (dezenove) Conjunto
Móvel de Iluminação Composto de Gerador com Motor à Diesel, Torre Telescópica de Iluminação,
Montados em Carreta Baú, 57 (cinquenta e sete) Pá Carregadeira Sobre Rodas, 19 (dezenove) Trator
Agrícola Potência Mínima 75 cv,  05 (cinco) Recicladora de Asfalto e Misturador de Solos Sobre Pneus, 
19 (dezenove) Roçadeira Ar�culada Hidráulica , 08 (oito) Caminhão Oficina,  10 (dez) Veículo Automotor
Furgão, 19 (dezenove) Trator Agrícola 100CV,  19 (dezenove) Grade Aradora, 76 (setenta e seis) Veículo
Tipo Caminhão Basculante,  57 (cinquenta e sete) Veículo Tipo Caminhão Pipa Cabine Metálica Avançada
tração 6x4, 06 (seis) Usinas de Asfalto Fixa para CBUQ, 30 (trinta) Veículo Tipo Caminhão Cavalo Trator,
06 (seis)  Veículo Tipo Caminhão Leve Equipado Para Demarcação Viária de Faixas de Trânsito, 04 (quatro)
Veículo �po Caminhão Auto Socorro, 19 (dezenove) Veículo �po Comboio de Lubrificação, 19
(dezenove) Veículo Caminhão Guindaste �po Munck, 12 (doze) Semi Reboque �po Carrega tudo 04 eixos
e 03 (três) Semi Reboque �po Carrega tudo 02 eixos, Prancha Reta, 57 (cinquenta e sete) compactador de
percussão de solo �po sapo, 76 (setenta e seis) roçadeira lateral, 57 (cinquenta e sete) sopradores, 05
(cinco) rompedor hidráulico com ponteira compa�vel com escavadeira hidráulica da marca
komatsu modelo 200 e 210 , 57 (cinquenta e sete) Escavadeira Hidráulica, 57 (cinquenta e sete)
Motoniveladora, 57 (cinquenta e sete) Retro Escavadeiras,  57 (cinquenta e sete) Veículo Tipo Caminhão
Pipa Cabine Metálica Avançada Tração 6x2, 10  (dez) Veículo U�litário Tipo Caminhonete Cabine Dupla 4
Portas, 15 (quinze) Trator de Esteira, 10 (dez) Vassoura Mecânica Recolhedora, 08 (oito) Tanque de
Estocagem de Asfalto e 06 (seis) Fresadora de Asfalto, para atender as necessidades deste FITHA/DER-RO.

 

MAQUIPEÇAS
COMERCIO
DE
MAQUINAS E
PEÇAS EIRELI

42 -
 VASSOURA
MECÂNICA
RECOLHEDORA

Ao reanalisar a proposta de preço e prospecto (id
0017429473), verificamos que atende as especificações solicitadas
no edital para o item 42, no entanto apesar
do equipamento atender as especificações técnicas do edital a
Empresa MAQUIPEÇAS COMERCIO DE MAQUINAS E PEÇAS
EIRELI não indicou em sua proposta as empresas para prestação de
assistência técnica, descumprindo as exigências do



itens 16.1.9, 23 e Paragrafo Sexto: Garan�a e Assistência Técnica do
Edital de Licitação.

Desta forma, por não preencher todos os requisitos do edital,
opinamos pela desclassificação da proposta da
Empresa MAQUIPEÇAS COMERCIO DE MAQUINAS E PEÇAS EIRELI.

PDV PECAS
EIRELE ME

33 -
ROÇADEIRA
LATERAL

Em diligência ao prospecto e proposta apresentados pela empresa
(id 0017663829) verificamos que não atende as especificações
solicitadas no edital para o item 33, visto que em seu prospecto o
equipamento ofertado possui potência de 1,7CV e a potência
solicitado no edital de licitação é de 2,5CV.

Sendo assim, o equipamento apresentado pela referida
empresa NÃO ATENDE a administração pública por não respeitar
requisito solicitado no instrumento convocatório.

 

 

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

 

 

Assinatura Eletrônica

Coordenador de Logís�ca

 

 

Assinatura Eletrônica

Presidente/Subs�tuto do FITHA

Documento assinado eletronicamente por ODAIR JOSE DA SILVA, Coordenador(a), em 03/05/2021,
às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0017669519 e o código CRC 26486674.

Referência: Caso responda esta Análise, indicar expressamente o Processo nº 0009.311811/2019-71 SEI nº 0017669519


